Ad personam Auctoris « Libri de fide » determinandam per paucae vel fere nullae notitiae positivae habentur. In suo opere ipse solummodo duo testimonia nimis obscura de semetipso exhibet. Primum in prima praefatione ad « Librum » habetur: « nec in rhetorica, nec in philosophia peritus sum, sed in unicum Deum spem meam depo-nens, librum hunc conscripsi, ut pro peccatis meis, quia in juventute mea in scholis Jesuitarum non sum depravatus, hoc parvo opere satisfacerem...»;³ et mentionem in eadem praefatione de fontibus operis faciens, inter alia haec verba habet: « cetera a sanctae memoriae Zacharia Kopystensky... circiter 10 capita exscripti... ». Ex quo constat, ipsum post obitum Zachariae Kopystenskyj († 1627) scripsisse.⁴ Secundum testimonium in capite nono « *Libri de fide* » habetur, ubi Auctor dicit se prope Ecclesiam Exaltationis Sanctae Crucis habitasse.⁵

Primus autem, qui notitiam magis determinatam, ut primo visu apparet, de Auctore nostro in medium protulit, diaconus Theodorus Ivanov fuit.⁶ Etenim ipse in epistola ad quemdam Maximum scribit: « et Librum de vera fide quidam hegumenus monasterii Mychajlovskyj, pius Nathanael, contra apostasiam Unitorum exaravit... ».⁷ Auctores posteriores, usque ad nostros dies, ad verba Theodori sese referentes, « *Librum de fide* » Nathanaeli hegumeno monasterii Kioviensis S. Michaelis adscribunt.⁸

³ L.F., f. 2v. Undolskyj animadvertisit tamen, quod in manuscripto « *Libri de fide* », quod invenitur in Museo Mosquiensi est scriptum: « sum depravatus » (prelščen bych), quod, ut patet, melius cum contextu quadrat; UNDOLSKII, *Sia-viano-russkija rukopisy*, Mosquae 1870, col. 309.

⁴ L.F., f. 5.

⁵ IBIDEM, f. 75v.

⁶ Theodorus Ivanov unus ex praecipuis doctoribus Starovierorum fuit. De illo video articulum: *Dijakon Theodor, iego sočinjenija i učenije*, in « *Pra-voslavnyj Sobiesiednik* », II, Kazan 1859, p. 314-346, 447-470.

⁷ N. I. SUBBOTIN, *Materjaly dla istoriji raskola*, VI, Mosquae 1875, p. 143.

⁸ SACHAROV I., *Obozreniye sloviano-russkoj bibliografii* I, lib. II, Petropoli

Quid de hujus sententiae veracitate dicendum? Quia in solo testimonio diaconi Theodori fundatur,⁹ illam saltem valde dubiam esse putamus et eo vel magis quod nostra sententia duobus testimoniis, et quidem haud levis momenti, comprobatur.

I. Postquam elenchem hegumenorum monasteriorum Kioviensium primae medietatis saeculi XVII (« *Liber de fide* » scriptum est anno 1644) perspeximus, compertum habemus hoc tempore nec in monasterio S. Michaelis, nec in alio aliquo monasterio Kioviensi hegumenum nomine « *Nathanaelem* » fuisse.¹⁰

II. Secundum vero argumentum ad opinionem nostram comprobandam ex primo in Oriente slavico indice bibliographicō « *Tituli librorum et quis eos composuit* » (Ohlavlenije Knih, kto jich složyl)¹¹ sumimus. Auctor hujusmodi indicis, quem Epiphanium Slavyneckyj fuisse hodie compertum est,¹² sub numero 33 ejusdem indicis de auctore « *Libri de fide* » haec verba habet: « ejus conscriptor non revelavit nomen suum dicitque tantum se apud Ecclesiam Exaltationis S. Crucis vixisse ».¹³ Haec verba procul dubio auctorem « *Libri de fide* » quoque Epiphanio ignotum fuisse ostendunt. Etenim aliter non explicaretur factum, cur in Indice, qui, « ex professo » dixerim, praecipuas notitias de auctoribus operum dare sibi proposuit, nomen et praecipuae saltem notitiae de auctore « *Libri de fide* » non indicarentur.

Ita cum essent res, ob deficientiam fontium in favorem sententiae traditionalis, opinamur, auctorem « *Libri de fide* », anno 1644 exarati, Anonymum quemdam Kioviensem fuisse. Ideo decursu nostrae tractationis nomine « *Pseudo-Nathanaelis* » illum vocabimus.

1849, p. 163; P. HILLENBRANDT, in RIB, *Primiečanija*, p. 22-24; PYPIN A., *Istoria russkoj literatury*, t. II, Petropoli 1911, p. 259; E. KALUŽNIACKIJ, o.c., S. VENGEREV, *Kritiko-biografičeskij slovar russkich pisatielej*, t. II, Petropoli 1918, p. 152; M. VOZNIAK, o.c., p. 239.

⁹ Consuetudo diaconi Theodori est de pluribus rebus testimonium exhibere. Tamen « major pars testimoniorum in ejus operibus erronea sunt »; « *Praeoslavnyj Sobiesiednik* », o.c., p. 468-469.

¹⁰ P. STROJEV, *Spiski ierarchov i nastojatelej monastyrej rossijskaja Cerkvi*, Petropoli 1877, p. 11-26.

¹¹ Iterum editum est in ČOMU, 1846, t. I.

¹² Usque ad finem saeculi elapsi opinio apud auctores fuit, compositorem istius indicis Sylvestrum Medviedev (1641-1691) fuisse. Anno tamen 1903 academicus A. I. SOBOLEVSKYJ (*Perevodnaja literatura Moskovskoj Rusy XIV-XVII viekov*, in « *Sbornik Otdieneniya russkavo jazyka i sloviennosti imperatorskoj Akademiji Nauk* », 1903, Petropoli, p. 437s) negavit talem sententiam et supra memoratum indicem ab Epiphanio Slavyneckyj († 1675) concinnatum fuisse affirmavit. Sententiam Sobolevskyj tenet quoque notus historicus litteraturae M. VOZNIAK, o.c., p. 335-336. Tempore quo « *Liber...* » compositus est Epiphanius Kiovae habitabat. Proinde ejus testimonium de eodem libro alicujus momenti est.

¹³ Ohlavlenije Knih, ČOMU, l.c., p. 11, n. 33.

Art. II. — Recensiones textus et historia primae editionis

I. Quamquam « *Liber de fide* » pro Ucrainis anno 1644¹⁴ conscriptus erat, nihilominus, ob causas nobis ignotas, in Ucraina typis mandatus non est. Ideoque opus in apographis divulgabatur. Autographum hodie ignotum est. Apographa seu recensiones textus ejusdem operis nota sunt hodie tria: primum apographum in Mīsaeo publico Mosquiensi invenitur;¹⁵ secundum in Bibliotheca A. Chludov;¹⁶ tertium in Bibliotheca Universitatis Leopoliensis.¹⁷ Teste F. Dobrianskyj, 21 et 23 caput ejusdem libri invenitur quoque in Collectione N-108 Publicae Bibliothecae Vilnensis.¹⁸

II. Prima editio « *Libri de fide* » anno 1648 habetur, et quidem non in Ucraina, ut supra notavimus, sed in Russia Moscovitica. De eventibus, qui tamquam occasio ad hoc opus prima vice typis edendum et in Russia Moscovitica modo insolito divulgandum extiterunt, aliqua saltem dicenda sunt verba.

In primis notandum est, concertationes polemicas in Ucraina et Alboruthenia, de quibus supra locuti sumus. Russos vix participasse. Ipsi enim non calamo, sed gladio in Polonis debellandis toti erant, nec scientia sufficienti pollebant, ut in hujusmodi proeliis litterariis suas partes haberent.¹⁹

Prima medietate saeculi XVII (et praesertim ultimo decennio) aversio erga Occidentem ex una parte, et erga Ecclesiam Constantiopolitanam, quae a Concilio Florentino et magis adhuc postquam Urbs

¹⁴ IBIDEM, p. 12; A. I. POPOV, *Opisanje rukopisej i katalog staropiečatnych knig. Bibl. A. M. Chludova*, Mosquae 1872, p. 227.

¹⁵ V. M. UNDOLSKYJ, o.c., col. 309-314.

¹⁶ A. I. POPOV, o.c., n. 90. Ipse comparationem inter apographum et editionem Mosquiensem (1648) perfecit (p. 228-233).

¹⁷ De hac recensione textus « *Libri de fide* », quae habet n. 1, D, 21, exorta est suo tempore aliqua incertitudo. Circa annum 1875 E. Kalužniackij, insciens hanc recensionem, putavit illam « veram descriptionem Unionis alterius Anonimi esse (ut primus, anonymous auctor « *Admonitionis* », de quo supra, fuisse opinabatur); O SUŠKO, *Pryčynky do studij nad tekstom Palinodiji*, Leopoli 1903, p. 13, n. 1. Idem auctor (Suško) recensionem illam compilationem ex operibus Zachariae Kopystenskij et Meletii Smotryckyj ignoti auctoris esse credebat; IBIDEM, p. 13; Postquam descriptionem apographi a Suško exhibitam (IBIDEM, p. 14) perspexi, persuasum mihi est agi de « *Libro de fide* », etsi incompleto, ut ex enumeratione capitum constat. Haec persuasio etiam apud Kalužniackij, tempore posteriore quidem, supponitur, quia ipse in articulo supra citato notat, unum apographum « *Libri de fide* », in Biblioth. Universitatis Leopoliensis inveniri.

¹⁸ F. DOBRJANSKIJ, *Opisanje rukopisej Vilenskoj Publ. Bibl.-cerkovnoslovjan-skich i russkich*, Vilnae 1882 p. 242.

¹⁹ Cfr. M. JUGIE, o.c., I, p. 569. De statu culturae et praesertim de famosa « correctione librorum », quae tunc temporis Mosquae habebatur videoas: G. FLOROVSKIJ, *Puti russkavo Bogoslovija*, Parisiis 1937, p. 57 ss.

Constantinopolitana in manus infidelium incidit (controversia de « Alleluja », videas JUGIE, o. c., I, p. 554/5), a vera Orthodoxia defecisse a multis Russis putabatur, ex altera parte, praesertim in coetibus ecclesiasticis superioribus magis magisque in dies crevit. Ad annum autem 1640 circiter non solum methodus doctrinae theologicae occidentales, quae in Ucraina jam diu admissae fuerunt, sed etiam modus cogitandi de Graecis tamquam Orthodoxiae magistris apud nonnullos seriam considerationem acquisivit.²⁰ Quidam Russorum, qui ad factionem Graecophilorum pertinebant, ad persuasionem perveniunt, Ecclesiam Graecam institutiones Christi Apostolorumque et traditiones Patrum decretaque septem Conciliorum Oecumenicorum integre servasse. Capita autem hujusmodi factionis erant: Stephanus Bonifatiev, tsari confessor et protopop (archipresbyter) ecclesiae Annuntiationis; Theodorus Michajlovič Rtiščev, dilectus bojarin tsari Alexii (1645-1676) et Nicon, Novospasskij archimandrita, postea Novhorodensis metropolita et Mosquensis patriarcha. Anno vero 1649 protopop Johannes Neronov ad eorum societatem se applicavit.²¹ Procul dubio, inter eos Stephanus Bonifatiev primas tenuit. Ille enim fuit in rebus gerendis acris et de Orthodoxyia propriae religionis quam maxime sollicitus, quem et tsarus magni faciebat. Initio et ipse partes sequebatur J. Neronov et protopopi Avvakum, quoisque ut adversarii Niconis in ejus opere reformatorio sese non sunt professi.²²

Factio graecophila Stephani Bonifatiev libros Ucrainorum Alboruthenorumque, ubi patriarchae Constantinopolitani tamquam suprema auctoritas Orthodoxiae commendabatur, benigne excipiens, assidue legebat.²³ Ut sententias has inter ceteros Russos disseminarent, duos libros tempore patriarchae Josephi (1642-1652) graecophili ediderunt. Unus, qui inscribitur « *Kyrylova Kniha* »,²⁴ anno 1644 Mosquae lucem vidit. Ex epilogo istius libri patet, quod ipse tsar Michaël Fiodorovič (1613-1645) illum « secundum Sacram Scripturam contra haereticos et rascolnicos nostrae christianaee fidei Ortho-

²⁰ Cfr. A. M. AMMANN, *Storia della Chiesa Russa*, p. 227.

²¹ Cfr. M. JUGIE, o.c., p. 569; SUBBOTIN, o.c., I, p. 27 ss; I. OBOLENSKIJ, *Moskovskoje gosudarstvo pri tsarie Alexsее Michajloviče i patriarchie Nikonie*, Kioviae 1876, p. 119; I. I. KOZLOVSKIJ, F. M. RTIŠČEV, Kioviae 1906; N. F. KAPTEREV, *Patriarch Nikon i jeho protivniki v diele ispravleniya cerkovnych obriadov vo vremija patriarhestva Josifa*, 2-da ed. Sergiev Posad, 1913; A. AMMANN, o.c., p. 226.

²² TSVETAEV D., *Protestantstvo i protestanty v Rossiji*, Mosquae 1890, p. 670. De Avvakum videas opus P. PASCAL, *Avvakum et les débuts du Raskol*, Paris 1938.

²³ Cfr. M. JUGIE, o.c., p. 569.

²⁴ Integrum opus de hoc libro scripsit A. LYOV, *O tak nazyvajemoj Kyrylovoj Knigie*, Kazan 1858.

doxae, contra Romanos et Latinos, contra Lutheranos et Calvinos conscribere jussit ».²⁵ Composuit illum autem protopop ecclesiae S. Michaëlis Archangeli (Mosquae) — Michael Rogov. Opus «Kyrillova Kniha » nonnisi collectaneum est locorum selectorum, ex scriptis Ucrainorum Alboruthenorumque desumptorum. Primum locum in hoc libro «*Demonstratio S. Cyrilli de Antichristo* » (opus Zizanii, cfr. supra) occupat, ex qua etiam nomen «*Liber Cyrilli* » (Kyrillova Kniha) sumpsit.

Praeter singula argumenta, fere tertia pars operis Basilii Surazskij (cfr. supra) sine ulla mutatione in hunc librum transcripta est.²⁶

Ex aliis operibus, quibus Rogov usus est, notamus etiam «*Liber de fide Azariae* » Zachariae Kopystenskij (cfr. supra.)

Alterum vero opus, similem persequens scopum et ex expresso desiderio Stephani Bonifatiiev editum, «*Liber de fide* » nostri Pseudo Nathanaëlis erat.²⁷ Antequam tamen hic liber typis mandatus fuit, ejus versio palaeoslavica ex lingua ucrainica praesentata fuit.²⁸ Labor exscribendi librum typis, die prima Martii 1648 ceptus, die octava Mai ejusdem anni ad finem perductus fuit.²⁹

De momento huius operis apud Russos testimonium perhibet ipsa venditio eius apud typographiam Mosquiensem. A die 22 Junii usque ad initium mensis Augusti vendita sunt 850 exemplaria, id est 2/3 partes totius editionis.³⁰ Ratio autem principalis, cur «*Liber de fide* » tam magnum favorem populi Russiae obtinuit, ejus conformitas cum aliquibus «dogmatibus» Starovierorum³¹ ex una parte, atque exaltatio Ecclesiae Graecae ejusque patriarcharum, quam ipse continet,³² ex altera parte, fuerunt. Hoc ultimum procul dubio factio graecophila, librum typis edens, ante omnia pree oculis habuit.

Ita «*Liber de fide* » Pseudo-Nathanaëlis, qui in terris Ucrainae praesertim fugam Orthodoxorum ad Ecclesiam Unitam reprimere et

²⁵ *Kyrillova Kniga*, f. 558v-559.

²⁶ Ea quae inveniuntur in *Kyrillova Kniha* a p. 278-356, transcripta sunt ex libro Basilii (RIB, V), col. 800-915.

²⁷ N. SUBBOTIN, *o.c.*, IV, p. 143.

²⁸ Versio et «correctio» (quae tamen mendum scripturae introduxit) per duos menses (Jan.-Febr.) duravit. Traductor ignotus est. Corrector probabiliter Johannes Nasiedka erat; V. UNDOLSKIJ, *o.c.*, col. 309; D. TSVETAEV, *o.c.*, t. II, Petropoli 1907, p. 670; PYPIN A. H., *Istorija russkoj literatury*, II.

²⁹ L.F., f. 288v.

³⁰ BIELOKUROV S., Arsenij Suchanov, in ČOMU, I, 1891, p. 177; A. PYPIN, *o.c.*, p. 270.

³¹ De dogmatis Starovierorum videoas M. JUGIE, *o.c.*, p. 571-572. In «*Libro de fide* » textus in favorem Starovierorum inveniuntur praesertim in ff. 41, 43, 74. Totum autem caput 30 (de Antichristo) ab ipsis recipitur.

³² Orthodoxia Graecorum quasi in omnibus capitibus indolis historicae et dogmatico ecclesiologicae miris laudibus celebratur, particulari modo tamen in capp. 2, 3, 4, 5, 19, 26, 28.

in Ecclesia Orthodoxa eos retinere scopum principalem habebat, in Russia Moscovitica, tum pro Starovieris, tum pro Graecophilis, quorum contentiones ad schisma intestinum, quod Russi « Raskol » appellabant, perduxit, tamquam medium ad proprias opiniones defendendas extitit.

Notandum est in fine, Starovieros hunc librum quasi divinitus inspiratum aexistimasse. Ideo alteram quoque editionem ejusdem libri anno 1785, in Grodno, curaverunt.³³

Art. III. — Rationes et dispositio materiae « Libri de fide ».

I. Rationes, quae Pseudo-Nathanaëlem ad conscribendum « *Librum de fide* » induxerunt, ipse in prima praefatione necnon in versibus³⁴ primam inter et secundam praefationem collocatis, significat: Regnum Antichristi extenditur et mox ipse Antischristus apparebit, animadvertisit auctor. Multos Orthodoxos opprimit quidam linguae slavicae pudor, quam ob rationem illi ad linguam latinam oculos suos convertunt. « Complures hodie proprium panem thesauroaque spiritualia... librorum slavicorum relinquerunt et ad panem alienum cum veneno mixtum manus porrigeant ». Extra omne dubium est, Auctorem in regno Antichristi Ecclesiam Catolicam aspexisse atque « panis cum veneno mixtus » doctrina ejusdem Ecclesiae esse videtur. Qui ad dictum panem « manus porrigeant » praezeros illi sunt, qui ad Ecclesiam Catholicam ejusque doctrinam sese appropinquant. Hac de causa nempe, quod multi Ecclesiam Orthodoxam relinquunt, Pseudo-Nathanaël « sine odio et aestu polemico... » proposuit sibi argumentis ex Sacra Scriptura et ex Patribus desumptis demonstrare, quod « veritas Ecclesiae Orientalis sicut sol elucet praeclaribusque operibus resplendet; dum veritas Ecclesiae Occidentalis sicut tenebrae noctis est (recognoscitur enim arbor ex fructibus suis) ». Hoc modo, sicut polemistae anteriores, Ps. - Nathanaël Unionem tamquam apostasiā a vera fide et prodigium Antichristi carpere intendit.